**ost hec autem dica**

Postquam in primo tractatu posuit diuisionem motuum in partes subiectiuas habet inter vult determinate de unitate motus et priusquam hoc faciat Premittit descriptiones nouem terminorum qui sunt simul. scilicet partium. tangere. medium. continue moueri. contraria secundum locum. consequenter habitum et continuum. et hoc idem facit quia vult istis terminis in principio sekeri ubi probat quod terminum non est ex indiuisibilibus oppositum cum indiuisibilis non potest esse unita in continuo nec per modum contactus nec per modum inter se habentium nec per modum continuitatis. Secundo idem quod aristotele in se probat quod idem est motum esse unum et continuum oportet ergo scire quod sit terminum et quia tractum et inter presupponitur a continuo sicut ab infertori. ideo etiam determinat de illis.

**Simul quidem dicuntur**

Hic exequitur intentionem diffiniendo illos terminos et primo diffinit simul et separatim. et ideo hoc facit quia principaliter intendit habet determinate de tangere. sed simul ponitur in diffinitione tangere. quod prius determinandum est de simul. Dicitur ergo esse simul que sunt in uno loco primo. et per oppositum dicitur separata que sunt in alio et in alio loco. Et tangere dicitur quorum ultima sunt similia.

**Arguitur** Duo corpora non potest esse simul naturaliter ergo non sunt aliquid simul. Respondetur quod duo corpora esse simul potest dupliciter intelligi. Uno modo secundum totum id est secundum omnes dimensiones. et sic est impossibile duo corpora esse simul naturaliter. sicut probatum est prius in quarto libro de vacuo. Alio modo aliqua possunt esse simul secundum ultimam. et sic quilibet partes duarum quantitatum potest esse simul quia duo ultima corporis. scilicet due superficies. potest esse simul. duo ultima superficies sunt due linee et potest esse simul. duo ultima linearum sunt duo puncta et potest esse simul. et sic dicimus quod locus et locatum sunt simul. quia superficies corporis locantis et locati non dicitur quod ad finem

**Arguitur** Duo corpa sunt simul fm rotum. quia simul sunt in una domo. Dm q duo corpa nly pnt dici simul ppe loquido de simul sicut pus diffinitu e quia no sunt in vno loco ppo sed bn sunt i ons loco. et hoc est im ppe simul ee. quia si hoc sufficeret ad ee simul eic oia pnt dici simul que concludit in celo. Ex eodem no dicitur aliqua simul tpe. quia tuc etia multa pnt dici sil tpe

**Arguitur** Aresto dicit q moues et motu sunt simul et illa se corpa ergo duo corpa pnt esse simul in vno loco

Dm q sil capitur dupl. Vno mo fm q sig nificat indistantia. et sic dicitur illa simul q no habent aliqs medium. quod facit ea distare. et sic capit arest. sil in septimo hu. quo mo moues et motu sunt sil. Alio mo dicitur sil que sunt in eodem loco ppo. et sic ta pnt hie.

**Medium vero in qd.**

Hic diffinit mediū qd ponit in diffinitōe ipsi cō sequere dicit q mediū est illud in qd pntu apertū natū est puenire illud qd pntue mutat fm natura q in vltimū terminū motus. et sic vbi e mediū ibi inueniuntur tria. s. duo extrema et mediū qnq; tñ inter duo extrema sunt multa media si aut inter albu et nigru. *Et dicitur hie se ut apertū*

**Arguitur** Sūt multa media in que no puenit p motum sicut mediū syllogismi et mediū i numeris. Dm q hic no diffinit mediū generalit acceptū. qz sic iue mt mediū in syllogismis et numeris. sed diffinit mediū spēaliter acceptū p medio physico in motu. quia sic necesse est primo mediū attingere q vltimū terminū.

**Arguitur** Qnq; pte die de cōmō in termini nū absq; medijs vt; in tinctura pannoz vbi pcedit ab albo in nigru p vnu mes dil. s. rubeum. Dm q ista diffinitio magis intelligitur de medio in motu locali qz ibi oportet oia media necessario ptransire. Etiam pnt intelligi de motu alteratōis si fiat fm naturā vt in fructibus. natura em pcedit in ceruis de albo in viete colore; de viedo in glaucū de glaucō in rubeum de rubeo in nigru

**Continue autem mo**

Hic pnter ostendit qd est cōtinue moueri qz ponit in diffinitōe mediū. Vñ continue moueri e qñ in

motu nihil aut paucissimū deicit rei non tēpis Pro intellectu hu? sciem ū q ad hoc q mot? sit cōtinu? duo requiruntur. pmo q nō sit aliqua int ruptio in tpe. t. q tps sit cōtinuū. sedo q n. n. sit incruptio i magnitudine siue in spacio supra qd sit motus. Est tñ dñā in istis conditionib? ista scz quia si aliqd deficiat de tpe tūc omnino impedit cōtinuitas motus. sed si motū deficiat in cōtinuitate magnitudinis supra quā sit mot? nō impedit cōtinuitas eius. qz ille motus sonatōis est cōtinu? vbi post ppatim. i. post cordā hntem lenē sonū tangit vltima corda. et hoc est qd dicitur q in cōtinuo motu nō pnt aliqd tps defice qz uis motū pnt deficere in magnitudine. sicut aliqs p passus ambulās p aliquā viā cōtinuo tpe non tangit oēs ptes cōtinuas spaciū siue magnitudinis et tñ dicitur motus cōtinuus qz nihil tps deficiat

**Contraria autē scdm**

Hic diffinit cōtraria fm locū. et hoc ideo qz si inter loca nō est pterietas sic nō est motus localis cū motus sit int pterietas. et tollit ipm quod e cōtinue moueri. dicit ergo q pterietas fm locū dicitur que plurimū. i. maxime distat fm lineam rectam. quia distantia fm lineā circulat. m. non est certa nec maxima quia potest dari maior qz si int duo pnta trahat circulus tūc ille pnt pter et semp esse maior.

**Arguitur** Ex ista diffinitōe sequeret qz scdm motus elemētoz haberet pterietatē. qz ille hz maximā distantiaz fm lineam rectā. Dm q illa distantia fm lineā rectam nō debet intelligi de distantia simpliciter dicta. qz tūc motus istoz inferior nō haberet maximā distantia. s. debet intelligi ppariue ppari do motores ad mobilia.

**Consequenter autē;**

Hic diffinit pnter et vult q pnter dicitur qñ vnu est post aliud int que nihil mediat eiusde generis et sic ad pnter duo requiruntur. pmo q ipm qd dicit pnter sit post aliud. et id vnu non est pnter ad duo. hoc at ptingit vel fm positōez sicut vnu corpus e post aliud. vel fm spēm sicut vnu nune tus e post aliū. vel fm dignitatē sicut miles est post regē. vel fm agnitōem sicut hō est p? am? mal. Sedo requirit qz inter ipm et illud qd dicitur pnter nihil mediat qd sit eiusdem generis. et id due dōm? dicit hie se pnter vbi nō mediat aliq

*Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including phrases like 'medū aut dicitur' and 'pnter'.*

*Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including phrases like 'pnter' and 'dicitur'.*

alia domus licet aliquando aliud mediet fiat ho-  
mo vel apinus.

**Querit** Dicitur unum sit inter ad duo dicitur  
quod si quod unus sit ad duo dicitur  
unum quod inter unum et duo nihil mediat eiusdem generis  
non enim sibi quod unum quod unum non est primum duo  
et ideo duo dicitur inter ad unum et tria ad duo.

**Habitum autem est.**

Hic diffinitio habitum quod est species ipsius inter di-  
cens quod habitum est quod est inter cum tangit. habi-  
tum ergo supradicitur inter actum et ideo inter habitum  
nihil debet mediare neque eiusdem generis neque al-  
terius generis. Et ex illis eluditur quod omne medium  
est inter contraria et hoc idem quoque modo in semper est  
in motu ut dicitur est. si motus est inter contraria  
vel contraria et quod inter contraria non est medium  
ergo medium est solum inter contraria.

**Continuum quidem ha-**

Hic manifestat alium terminum principaliter inter  
scilicet quod sit continuum et vult quod continuum dicitur quod  
ultima sunt unum quod probat ex nomine continui-  
tatis quod continuum dicitur a continuando sive ab unione. est  
ergo continuatio in his que habent ultimum unum. Pa-  
tet etiam idem ex ordine contrariorum istorum terminorum quod  
sicut actum addit supra inter similitudinem ita con-  
tinuum addit supra actum unitatis quod continua sunt  
quorum ultima sunt unum id est ex quibus non est natura  
fieri unum illa non potest adinveniri continuari. sic enim  
diversimode unum ex multis quibus per implantatio-  
nem sicut fuculus inserit arbori quibus propter natu-  
ralem generationem sicut ramus arboris

**Et si quidem conti-**

Hic inter compat ista tria adinvenit. si inter con-  
tactum et continuum et vult quod inter est plus via  
generationis deinde actum deinde continuum et om-  
ne continuum est actum et omne actum est sequenter. si  
non e contra. Adicit enim actum supra inter similitudinem  
tate et continuum addit supra actum unitatis quod illa  
sunt continua quorum ultima sunt simul et unus  
habent enim se sicut superius et inferius.

**Quare si est unitas et**

Concludit quoddam correlativum ex dictis. et est quod si  
unitas et punctus sunt separata secundum esse a materia  
adhuc unitas non erit punctus quod probat dupliciter. primo  
in his. quare prima est quod sunt eadem una co-

dictio reperitur in utrisque. sed alia dicitur reperitur in  
punctis. si contactus quod duo puncta sunt se tangere quod  
sunt extrema lineae et est alia dicitio motuati-  
bus. si inter quod in numeris unum est prius alio secundum  
ordinem et idem modo ea nihil mediat eiusdem generis. si  
autem tangit se. quod non sunt extrema contrariorum co-  
tinuae. Secunda ratio stat in hoc in puncta necesse  
est mediare aliquid medium quod linea mediat inter duo  
puncta sed inter duas unitates non est necesse esse aliquid  
quod medium.

**Arguit** Dicitur est plus quod duo puncta se  
tangunt. sed quod tangunt se non habent  
medium. dicitur quod duo puncta accipiuntur duplici-  
ter. Uno modo secundum quod reperiuntur in una linea. et sic non  
possibile est puncta se tangere absque medio sicut patet  
ferro huius. Alio modo accipiuntur duo puncta in diver-  
sis lineis prout sunt termini diversarum linearum. et sic  
potest se duo puncta tangere. exempli gratia si quod prima  
gime linea cadere per aere et aqua continue. tunc  
in actu aeris et aquae punctum ipsius aeris in linea  
aeris tanget punctum aquae in linea aquae.

**Unus autem motus**

Postquam praemisit aliquas diffinitiones valentes sibi  
in sequentibus. ostendit de terminis de unitate et di-  
versitate motuum et quod contrariorum sunt diversis  
tatis. etiam postea determinat de contrariorum mo-  
tuum. Circa primum distinguit triplicem unitatem ipsius  
motus. et vult quod quoad motus dicitur unum genere  
quoad motus unus species et quoad motus unum numero. Illi  
autem motus dicitur unus genere quod terminat  
ad idem genus predicamentale sicut augmentatio et  
diminutio ad quantitatem et calefactio et refrigeratio  
sunt unus motus genere. quia terminantur ad quantitatem  
tatem. Item motus localis rectus et circularis sunt  
unus genere quod terminantur ad unum predicamentum. scilicet ubi-

**Arguitur** Corruptibile et incorrupti-  
bile dicitur plus quod genere. si  
motus circularis est incorruptibilis. et motus re-  
ctus est corruptibilis ergo etc. dicitur quod genus  
accipitur dupliciter. Uno modo per genere philosophico quod  
est materia vel subiectum et sic est verum quod corrupti-  
bile et incorruptibile differunt plus quod genere quam  
materia et ideo est alia materia composita celestium  
et inferiorum. Alio modo accipit genus per genere logicum  
sive predicamentale. et sic corruptibile et incorrupti-  
bile sunt unum generis quia possunt esse de uno  
predicamento sicut corpus celeste et corpus inferio-  
ra sunt de predicamento substantiae. et motus celi et

Hand...  
et violentia...  
et violentia...

...  
et violentia...  
et violentia...

...  
et violentia...  
et violentia...

...  
et violentia...  
et violentia...

motus locales recti sunt de predicamento ubi.

**Specie autem vnus.**

Hic ostendit q̄ motus dicitur vnus sp̄s Et vult q̄ illi dicitur vnus specie q̄ terminatur ad vnā sp̄m specialissimā. sicut motus dealbationis est eiusdem sp̄s cum qualitate dealbationis quia albu ē sp̄s specialissima ē tñ vtz q̄s fm q̄o mot⁹ dicitur vnus sp̄s q̄ sunt ad vnā sp̄m subalēnā sicut motus albefactionis et nigrefactionis qui eminantur ad colorem nō tñ sunt simple vnus sp̄s sicut nec sp̄s subalēna ē simple vna sp̄s.

**Dubitat autem ali**

Hic mouet vnā dubitatōem circa dicta. vtrum plures motus q̄ sunt ab eodē ad idē sunt vnus sp̄s et videt q̄ sic qz ad motū vnus sp̄s requirit termin⁹ vnus sp̄s. Arguit tñ q̄ nō qz tūc mot⁹ rectus et motus circularis essent eiusdē sp̄s. q̄a pnt esse ad vnū terminū nō solū vn⁹ sp̄s. s̄ etiā eiusdem numeri. sed hoc ē incōueniēs ergo nō est semp vnus motus sp̄s qñ idē mobile mutatur ab eodem ad idē.

**Aut determinatum ē**

Hic soluit dubitatōem dicens q̄ si multoties ali quid mutat ab eodem ad idē fm spaciū eiusdem sp̄s tūc est vnus motus sp̄s. exēpli grā. qñ aliq̄s sepe mutat fm spaciū rectū ad vnū terminū tūc motus est eiusdē sp̄s. s̄ qñ mutat ab eodē ad idē fm spaciū alterius sp̄s. sicut sunt spaciū rectum et circularē tūc motus sunt alterius sp̄s. Vñ ad hoc q̄ motus sit vn⁹ sp̄s etiā requirit. Primū q̄ illoz motū em̄ sit sp̄s specialissima. Scdm q̄ spaciū sit eiusdem sp̄s. et iō motus ad eūdem terminū p̄ lineam rectā et p̄ lineā circularē sunt diuersaz sp̄s. Tertiū q̄ sunt ab eisde principijs et iō motus ignis sursum et motus terre sursum nō sunt vn⁹ sp̄s. qz q̄uis sunt ad eūdem em̄ etiā numero et etiā p̄ spaciū eiusdem sp̄s. nō tñ fiūt ab eisdem principijs. qz motus ignis sursum est ex principio naturali. s̄ motus terre sursum est a principio violento. et illā tertiā aditionē arest. cōprehendit implicite sub p̄na. qz in oi motu termin⁹ corōndet principijs. si ḡ em̄ sūt vnus sp̄s oportet etiā p̄ncipia esse vn⁹ sp̄s.

**Arguitur** Termin⁹ dat sp̄m motui. s̄ hic est vnus em̄us qñ ali quid mouet p̄ spaciū circularē et rectū. ergo mo-

tus est vnus sp̄s. Scdm q̄ q̄uis in alijs motib⁹ sic ē qz sp̄s sumit a em̄o ad quē tñ tñ in motu locali etiā circuloq̄mur sp̄m ex spaco et ex termino ad quē. Cuius rō est. qz in alijs motib⁹ spaciū habet se ad motū p̄ accūs. s̄ in motu locali spaciū habet se ad motū p̄ se. qz illū motum fieri supra spaciū. et iō motus rectus et circularis eis dñt sp̄s etiā si habeant eūdem em̄. Ex q̄ bus vltterius elicitur qz motus volatōnis voluntōnis ambulatōnis et natatōnis sunt vnus sp̄s. si fiant fm spaciū vnus sp̄s. qz q̄uis differant fm p̄ncipia et organa illa tñ organa nō dant sp̄m motui. qz alia organa requiritur ad natatōem q̄ volatōnem.

**Simpliater autem.**

Hic ostē quis motus s̄ vnus numero. et vult qz etiā requiruntur ad hoc qz motus sit vnus numero. s̄ vntas mobilis vntas tēpis et vntas forme fm quam est motus. Cuius rō est quia motus est accūs. sed omne accūs habet numerum a suo subiecto. ergo ad vntatē motus requirit vntas mobilis. Et similiter tempus incūptum etiā impedit vntatē motus. qz est mensura motus. Alia etiā forma facit aliam vntatē mot⁹.

Excludit etiā aresto. d. os mōs vntatis ip̄s mobilis qui nō sufficit ad h⁹ qz motus sit vn⁹ numero. Primus est vntas mobilis fm accūs sicut choruscus et album sunt vnū numero. s̄ per accidēs. et ideo motus choruscus et motus albi nō sūt vnus motus fm numer⁹. qz motus choruscus est motus localis. sed motus albi est nigrefactio. Sed s̄ modus est vntas mobilis fm gen⁹ et specie et nō fm numer⁹. Requiritur etiā ad vntatēz numeralem motus qz mobile sit vnū numero.

**Socratē at scdm alte**

Interponit quādam dubitatōnem vtz. s̄ est vn⁹ motus numero qñ vna forma bis acquirē sicut si quis bis sanetur de opthalmia. i. infirmitate oculor⁹. et circa hoc mouet quādam aliā dubitatōez vtz vnū et idē accūs p̄tue p̄seēt in eodē s̄ recto. et quibusdam videt qz nō qz exactitus opinabatur qz nō est vna forma de matre et de vespere in eodem subiecto. p̄pter zēnuā mutatiōem rez. Hanc at dubitatōnem aresto. hic nō soluit p̄pter duo. primo q̄a solutio istius spectat ad metaphisic⁹ qui habet dēminare de vno et multo scdo iō quia ista dubitatio inuenitur falso scda

mento. s. q. res sunt in continuo motu. et nihil unquam quiescat. quod exprimitur octavo huius ubi aristoteles ponit divisionem circa dispositiōem tēti.

**Eadem enim ratio ē.**

Hic determinat veritatem circa primam dubitationem et vult q. si motus sit unus numero. necesse est terminū ad quē esse unū numero. si tñ hoc quæritur. q. nō necesse ē q. si terminus ad quē est unū numero q. etiam motus sit unū numero. sed præter hoc requiritur q. ille terminus unus numero acquiratur absq. interrupciōe tēpōis. quia nisi sic cōtingeret unū et idē multoties corripī quod est impossibile. Quod igitur p. solutiōe q̄stionis q. si q̄s bis sanet de optalmia nō est idē motus. s. sūe duo motus. q. talis forma nō acquiritur p̄tinue in tēpōe sed p. interrupciōem. Cōsiderandū etiā ē q. ex isto textu elici p̄t q. si res aliqua p. motum p̄ducatur tñ illa res nō p̄t esse una que est p̄us corrupta et postea generata. quia est interrupciō in tēpōe sed si aliqua res sine motu p̄ducatur. s. p. creatiōnem tñcōna res numero p̄t p̄ducī. sicut patet in resurreciōne mortuorū que fit sine motu p. potentiam diuinam.

**Quoniā autē cōtinuus.**

Hic p̄bat aristoteles qd̄ prius dixit. s. q. tria requirunt ad unitatem numeralem motus. s. unitas mobilis tēpōis et forme sicut quā est motus. et hoc p̄bat sic quia motum esse unū est motum esse p̄tinuū. qd̄ patet ex tribus modis capiendi unū. q. motus nō dicitur unus indivisibilitate nec tēpōe ergo cōtinuitate. sed ad p̄tinuitatē motus ista tria requirunt. Primo requiritur q. forma sit unū sicut quā est motus. quia diversa sicut sicut nō p̄t cōtinuari cū continua sunt quorū ultima sunt unū que autē sunt diversa sicut sicut nō habent ultimam unū. Secundo requiritur unitas subiecti sicut numerici quia diversa subiecta p̄t se bene habere p̄ter se. s. nō continue. Tercio requiritur unitas tēpōis quia si interrupciō quies impeditur unitas motus.

**Amplius autem dicitur.**

Hic ponit duos secundarios modos unitatis motus. et dicitur secundarius quia nō spectant proprie ad ipsam unitatem motus. sed ad modum unitatis motus quia ad perfectiōem unitatis motus. Primus est q. motus sicut unus. quia perfectus. sicut etiam in aliis rebus totum et perfectum p̄tinent ad eandem

unitatis. Et eō istius est quia unū p̄t dupliciter capi vel unitas p̄t dupliciter accipi. Uno modo sicut unitatem. et sic sufficit sola continuitas ad unitatem. Alio modo p̄t capi sicut forma substantiæ aliam que est perfectio totius. et sic dicitur aliquid unum quod perfectum. et isto modo motus dicitur unus qui est proprie terminus ad quem. quod ibi motus capit suam perfectiōem quod tunc ad modum essendi.

**Amplius aliter præf.**

Ponit secundum modum secundarii unitatis motus. et est q. motus dicitur unus quia regularis et uniformis et hoc id quia motus regularis est magis unum quam diffinis et irregularis. ergo in illo motu deficit magis unitas quam in motu regulari. exempli gratia ille motus qui fit per spatium rectum et circulare est magis unum quam ille qui fit per spatium curvatum tunc vel rectum tunc. Et per intellectum illius aristoteles ostendit in quibus motibus inveniuntur regularitas et irregularitas. et vult q. in omni specie motus invenit regularitas et irregularitas. Sunt tamen duo modi irregularitatis sicut aristoteles primus est ex parte rei. s. spatij. et sic motus dicitur irregularis ubi spatium est distinctum sicut rectum et circulare. quia una pars est recta et alia irregularis. et tunc irregularitas extenditur ad diffinitionem. Alio modo dicitur motus irregularis ex parte modi motus. s. ex parte tēpōis. et hoc contingit quando nō est eque velox per totum tēpōis sicut fit in motu gravium et levium. quia talis motus est velocior in fine. Ex quo potest capi dicitur inter regulare et uniformem sicut quod proprie accipiuntur. quia regulare in motu accipit ex parte tēpōis. et id ille motus dicitur regularis qui est eque velox per totum tēpōis. sed motus dicitur uniformis ex parte spatij quod spatium est dispositum sicut si graviam unum sicut speciem. et id aliquid motus est regularis qui nō est uniformis et contra motus est irregularis et levium est uniformis quia fit per lineam rectam tunc. quia ex parte spatij non est defectus nec ex parte tēpōis mobilis. sed nō est regularis. quia est velocior in fine quam principio. motus autem celi contra est regularis sed nō uniformis. quia eque velox est per totum tēpōis. ergo est regularis. sed tamen partes celi circa medium celi velocius moventur quam partes circa polos. ergo in illo motu non est uniformis et sic proprie loquendo.

**Unde neque sic motus**

Hic concludit ex predictis duo correlativa quorū primū est q. velocitas et tarditas non sunt dif-

*Handwritten marginal note in Latin script, partially obscured and difficult to decipher.*

*Handwritten marginal note in Latin script, partially obscured and difficult to decipher.*

ferentie specificæ nec species motus quod sic probat quia nulla differentia cõsequitur omnem speciem alicuius generis. s. sicut dicitur e velocitas et tarditas sequitur omnem spem motus. ergo nõ sunt omne motus. Scdm correlatiũ e velocitas et tarditas nõ sunt idem q gravitas et leuitas. quia gravitas habet se ad unam determinatam spem motus. s. ad motum desolum et leuitas ad motum sursum. sed velocitas et tarditas respiciunt qualiter spem motus moventer.

**Unus quidem igitur**

Hic probat quod prius dixit. s. q motus irregularis est minus unus q regularis. et hoc sic probat omne illud quod est minus tale est minus tale p admixtionem contrarij. sed motus irregularis est minus unus q regularis. ergo hoc aliud quod de multitudine. quia habet aliquid de ratione. ex quibus concluditur finaliter q diversi motus fm speciem non possunt cõtinuari. et sic motus cõpositus ex diversis motibus fm speciem nõ potest dici regularis.

**Queritur**

Utum tria requirantur ad unitatem numeralis motus. Dicendum q sic. Ratio est quia motus est accidens. et accidens habet numerũ a suo subiecto. ergo primo requiritur unitas mobilis. Secũdo motus est de numero continuo. et ex hoc adhuc duo requiruntur ad unitatem motus. primo unitas forme et in motu locali unitas spacij a quo est unitas forme motus localis. Tertio requiritur unitas temporis. sicut enim ad unitatem mensurabilis requiritur unitas mensuræ sic ad unitatem motus requiritur unitas temporis. Est tamen considerandum q unitas temporis non causat unitatem motus. sed solum a posteriori indicat unitatem motus. unitas autem mobilis est proprie causa unitatis numeralis motus.

**Arguitur**

Quãdoq motus est unus ubi nõ est unitas temporis quia duo motus ad alterutrum possunt esse unus in diversis temporibus in eodem mobili in numero. Dõm q quis sit unus spẽ non tamen est unus numero si fiat in diversis temporibus. Dicitur arguit nõ requiritur etiam unitas termini ad quem ad unitatem motus. probat q sepe fit motus ab albo in nigrum p multos medios colores qui tamen est unus motus quia fiat p multos terminos. Dõm q dupliciter cõtingit q

terete de extremo colore in extremũ per medios. Uno modo sic q i medijs sit status. et sic tales motus sunt diversi spẽ. qz hñt terminos specificæ distinctos. Alio modo cõtingit procedere de extremo in extremũ sic q in medijs nullus sit status sed sit continuus processus. et tũc medijs colores nõ habent eadẽ terminos sed medijs ipsum subiectum ad ultimũ terminũ motus deferentiã. et sic est unus motus numero.

**Arguitur**

Aristo. octavo philicorũ accipit unitatẽ motus ex unitate mouentis. ergo male hic pretermittit illum modum. Dõm q motus accipitur dupliciter. Uno modo fm suam naturã absolute. et sic motus nõ habet aliquã unitatẽ vel distinctãem ex mouente. quia sic capiẽdo motum mouens est sibi totaliter extrinsecum. Alio modo accipitur motus fm q stat sub intentione mouentis. i. fm q habet aliquid causã in mobili. et sic habet etiam unitatem a mouente. sicut quodlibet in se suis intentũ habet unitatem vel diversitatẽ p compositionem ad principale mouens. et sic capitur octavo huius.

**Arguitur**

Si aliquid animal putat camis pñatur ab alto loco et moriatur in medio tũc est unus motus numero. et nõ est item mobile quia nõ est idem camis numero. Dõm q argumẽtum presupponit falsum. s. q est unus motus numero. sunt enim ibi duo motus cõsequẽter se habentes. et hoc propter diversitatem mobilis quia camis mortuũ est aliud mobile q camis viuus. et quia tempus e continuũ hoc tamẽ non sufficit ad unitatem numeralẽ motus. sed requiritur promptitas mobilis. Est tamen considerandũ q quidam dicunt unam formã substantialem manere in generatione et corrupto. s. formã cooperatitã. et illo stante nõ est inconveniens dicere q sit idem motus numero. quia est idem mobile numero. sed hoc e impossibile. sicut probatur primo de generatione et secũdo de anima. quia nõ potest eadem forma manere in genito et corrupto. Etiam sic nõ fieret resolutio usq ad materiam primam. et sic nõ corumpretur res simpliciter. sed fm quid. Similiter dicendum est de virga pro media parte atida et pro media parte viridi. quia i motu talis virge nõ est motus unus cum sint duo mobilia sed sunt duo motus qui tamen incipiunt et terminantur in eodem tempore.

*si ad motum ad unitatem in pñ mo  
mã ad quẽ et quã unitatẽ  
mã ad unitatẽ pñ duo ignõrãt qz hñ  
pñ et nõ pñ pñ pñ pñ pñ pñ pñ*

*si ad motum duo gñit pñ motus et hñ p qz et hñ  
ali est nõ pñ unitatẽ motus qz quã unitatẽ in pñ  
ali aliã q hñ tangit pñ qz pñ motus pñ pñ pñ  
motus hñ pñ qz hñ pñ et hñ pñ ad eadẽ unitatẽ  
et pñ unitatẽ hñ hñ pñ pñ pñ pñ pñ pñ pñ  
maneat sic motus pñ ad unitatẽ*

**Arguit** Duo corpora dura nō possunt se tangere sine medio. si ergo i virga p vna pte arda et p alia viridi erūt duo corpa tūc tangerent se p mediū quod non videt

Dōm q̄ ibi est mediū. s. humor aq̄us. quia vi ea cuiuscūq̄ animati cōsistit in quodam calido et humido.

**mplius autem de**

Postq̄ determinavit de vnitae mot<sup>9</sup> iaz intendit psequi de diuersitate motus. et quia in genere loquendo diuersitas potest sumi in motibus ex vnitae. cum tot modis dicatur vniū op̄ positoy quot modis et reliquū. ideo nō determinat de diuersitate motus in genere sed de quadā specie diuersitatis. s. de contrarietate. Et cetera hoc distinguit q̄nq̄ modos quibus potest alicui videri q̄ motus sunt adinuicem cōtrarij. Hi q̄ motus sunt cōtrarij adinuicem hoc ptingit vno q̄nq̄ modoy. Vel quia p̄arietas at̄ditur p̄nes accessum et recessum ab eodem termino sicut si diceremus q̄ motus ab esse p̄ariatur motui qui est ad esse. Vel sumitur contrarietas mot<sup>9</sup> p̄nes cōtrarietatem terminoy a quibus. Vel sumit cōtrarietas motus p̄nes p̄arietate terminoy ad quos. vt si diceremus q̄ motus ad album cōtrariatur motui in nigru. Aut accipit cōtrarietas motus fm cōtrarietatem terminū a quo p̄ ordinem ad finem ad quem. sicut si dicerem<sup>9</sup> q̄ motus ab albo cōtrariatur motui qui est in nigru. Aut accipit cōtrarietas motus fm cōtrarietatem tam terminoy a quibus q̄ terminoy ad quos. vt si diceremus q̄ motus ab albo in nigru cōtrariatur motui qui est de nigro in album. et q̄a nō contingit alio mō motus adinuicem contraponere necesse est q̄ vno istoy modoy vel plurū sumatur cōtrarietas.

**Est autem qui quidē**

Hic excludit duos p̄dictoy modoy. s. q̄ru et scdm et quartus fuit q̄ cōtrarietas sumitur fm p̄arietatem terminū a quo p̄ habitudine ad terminū ad quem. et q̄ ille modus nō est adueniens p̄batur quia idem nō est contrariū sibi ipsi cū contraria debent maxime distare. sed est idem mot<sup>9</sup> qui est ex contrario in cōtrariū sicut est vn<sup>9</sup> motus qui est de sanitate in egritudine. sed est dissimilis rōne. q̄a quādo dicitur motus esse ex sanitate ē habitudo ad terminū a quo. et q̄n dicitur

in egritudinem est habitudo ad finem ad quem

**Neq̄ quidē ex contra.**

Excludit scdm modum. s. q̄ nō potest capi p̄arietas motui p̄nes cōtrarietatem terminoy a quibus. Et ad hoc ponūtur tres rāōnes. prima est illi motus qui in idem tendūt nō sunt cōtrarij sed motus qui capiūt a contrarijs terminis quādoq̄ in idem tendūt. ergo non sunt contrarij minor patet quia quādoq̄ est motus ab albo et a nigro et terminatur in rubrū. maior patet q̄a cōtraria maxime distant ergo nō possunt terminari in idem.

**Sed magis in cōtra.**

Hec rāō nihil denominatur ab eo quod ab eo inducitur sed termini a quibus remouent a motu. ergo p̄nes tales terminos non debet motus denominari. Maior patet quia denominatio fit a forma inherente. quod autē abijciatur nō inhet minor patet q̄a omnis termin<sup>9</sup> a quo in motu abijciatur. Tercia rāō ab eodem a quo aliqd̄ recipit speciem etiam recipit cōtrarietatem. quia cōtrarietas est differentia fm speciem termino metaphisice. sed motus nō recipit speciem a termino a quo. igitur etiam nō debet capere cōtrarietate a termino a quo. sed a termino ad quem.

**Reliquitur ergo qui.**

Hic concludit duos modos positos in ista diuisione tāq̄ veros ex quibus cōtrarietas sumitur sc̄ tertiū et q̄ntum. cū fuit q̄ cōtrarietas sumitur fm cōtrarietate terminoy ad quos. Cū fuit q̄ cōtrarietas in motu sumeretur tāq̄ p̄nes cōtrarietatem terminoy a quibus q̄ ad quos. Et addit q̄ isti modi sunt vnus mod<sup>9</sup> subiecto. sed differūt rāōne quia quod in vno modo. quinto ponitur explicite. hoc in tertio ponit implicite. quia cōtrarietas terminoy ad quos implicat cōtrarietatem terminoy a quibus. Et q̄ possit quis dicē q̄ ista conclusio est inueniens q̄a dimittit vniū modū accipiēdi cōtrarietate sc̄ p̄nes accessus et recessum ab eodem termino. Rōdit p̄hs q̄ ille modus valet p̄ p̄arietate mutatio nū et non motuū.

**Quoniam autē diffe.**

Hic concludit quo mō p̄prie accipiēda est p̄arietas in motu. et intendit q̄ p̄prie p̄arietas acci

præda ē fin p̄tarietate utroiq; ēminoz. et h̄ p̄  
bat cōne et motuōne. Rōne sic cōtrarietas su-  
mēda ē fin p̄p̄ia et specificā eōdem eo q̄ sunt cō-  
traria. et hoc p̄t̄ ex diffinitōe p̄trarioz. q̄ cōtra-  
ria solū sunt sp̄s sub eodē genē repugnātes. S̄p̄  
p̄p̄ia rō specificā motus ē q̄ sic mutato de subie-  
cto in subiectū. i. de ēmino affirmato in ēminū aq̄  
firmatiū. ergo etiā ad p̄trarietate motus requirit̄  
cōtrarietas ex p̄te utriusq; termini. et hoc est v̄d  
explicitē sicut in q̄nto modo vel implicite sicut in  
tercio.

**Manifestum ē autē.**

Hic p̄bat idē inductivē et inducit tā in alteratō  
nibus corporibus q̄ sp̄ualibus q̄ etiā in motu lo-  
cali q̄ sanatio que ē alteratō corporalis cōtrarietate  
egrotatōi et sanatio et egrotatio h̄nt oppositos  
terminos tā a quibus q̄ ad quos. Etiā in alte-  
rationibus aie q̄ decipi ab alio ē p̄trariū ei q̄d ē  
adversere et decipi a se ipso ē p̄trariū ei q̄d est in  
venire sciam scētia em̄ duple accipiē. s̄p̄ p̄p̄iam  
inventionē. et illo mō opponit̄ ei decipi a seipso.  
Alio mō accipiē scia ab alio p̄ doctrinā. et illi  
opponit̄ decipi ab alio. q̄ qui decipiē ab alio non  
accipit ab eo scientiā. ita etiā est in morib; locali-  
bus q̄ sursum opponit̄ deorsum. et opponunt̄ sur-  
sum et deorsum ex p̄te utroiq; ēminoz.

**Qui s̄t in contrariū.**

Hic ostē quō inveniē p̄trarietas in mutatiōnib; in  
quibus nō est p̄p̄ie dicta p̄trarietas. et p̄mo di-  
stinguie duplices mutatiōes. s̄nt em̄ aliq̄ accēta  
les sicut mutatio ad albū et nigrū. Aliæ s̄nt subs-  
tantiales sicut mutatiōes ad esse subale ut ge-  
neratio hois et eq̄. vult q̄ q̄ p̄trarietas sumit̄ in  
mutatiōnib; accētalibus penes p̄trarietate ēmi-  
noz ad q̄s. S̄p̄ in mutatiōnib; subalibus sumit̄  
p̄trarietas penes accessū et recessum ad eū. et ter-  
minū vel ab eodem ēmino sicut generatio oppo-  
nit̄ corruptōni. q̄ generatio ē ad esse corruptio ē  
ab esse et remotio opponit̄ accessiōni.

**Queritur** Vex sufficiat in motibus  
accipiē p̄trarietate penes  
terminos ad quos. Dm̄ q̄ motus p̄ duple  
capi. Uno mō p̄ modū motus. et sic oz sumit̄ p̄tra-  
rietate ex utroq; ēmino q̄ de cōne motus ē cē de  
subiecto in subiectū. et hoc vel explicitē vel impli-  
cite. Alio mō accipiē motus p̄ modū mutatiōis  
et tūc sufficiat p̄trarietas ēminoz ad q̄s. q̄ muta-

tio fin q̄ h̄mōi nō h̄ in se p̄trarietate termino-  
tum. q̄ vel est ex nō ēē ad ēē vel ab esse ad nō ēē  
et hoc est quod dicit p̄s p̄mo huius q̄ materia  
potest facere mutatiōem p̄ alterū contrariū. i. p̄  
vnu ēminū positivū ad quē accēdit et a q̄ recedit

**Qui autē in medium**

Hic remouet vnā dubitatōem quia possit aliq̄s  
dicere q̄ quādoq; motus est de p̄trario ad medi-  
um vel de medio ad extremū. ergo nō inveniunt̄  
in quolibet motu cōtrarietas terminoz. Rōdit  
arresto. q̄ motus qui terminantur in medio sunt  
etiā quodāmodo cōtrarij. quia mediū comparatū  
vni extremoz habet cōnem astrictius. quia ruberū  
comparatū albo habet cōnem migrū. Ex quo sequit̄  
tur q̄ in motibus reperitur cōtrarietas fin anas-  
logiam. p̄mo em̄ et principaliter illi motus s̄nt  
cōtrarij qui sunt de contrario in cōtrariū sicut  
motus ab albo in migrū et cōtra. Secōdo illi mot⁹  
sunt p̄trarij qui sunt a medijs in cōtraria quibus  
nō sunt ex contrarijs sicut motus de rubeo in mi-  
grū et de rubeo in album. In tercio gradu motus  
sunt cōtrarij qui sunt ex contrarijs in media  
sicut motus qui sunt ex albo in rubrum et ex mi-  
gro in rubrum. In quarto gradu sunt motus cō-  
trarij qui sunt ex medijs in media sicut motus  
a rubeo in blavium.

**Quoniam autem mo**

Postq̄ determinavit de cōtrarietate motuū ad m̄  
uicē hic consequēte determinat de cōtrarietate mō-  
tuū ad quietem. et deinde quietū ad quietem. dī-  
cit p̄mo q̄ nō solum motus motui cōtrariatur  
sed etiā quieti. et hoc p̄bat quia q̄s est p̄uatiō  
motus. sed p̄uatiō est quodāmodo p̄trariū. et  
go etiā quietes quodāmodo contrariet̄ motui. Mas-  
ior est nota. minor p̄ q̄ in oibus cōtrarijs salua-  
tur rō p̄uatiōis dūmō onū cōtrariōnū ē p̄fecti⁹  
alio tūc em̄ inspectū h̄ cōnem p̄uatiōis. Dicē  
tamen quodāmodo quia p̄fectius motus cōtrariatur  
motui q̄ quieti.

**Qualis autē quali ut ei**

Hic ostē q̄lis q̄s p̄trariet̄ motui. em̄ duplex q̄  
es. s̄. in ēmino a q̄ et in ēmino ad quē q̄. s̄. mot⁹  
ē p̄let⁹. Est q̄ ista q̄stio in textu v̄t̄ q̄s i aliq̄  
ēnio p̄trariet̄ motui q̄ ē ad illū terminū. vel mo-  
tuū qui est ad oppositum terminū ut verum qui  
es in albo cōtrariet̄ albatōni que est motus ad

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including some illegible text and a date '1019 173'.

albo in vel remigatōm que est motus ad oppo-  
situm terminū. s. nigri. Soluendo questionē di-  
cit q. quies in aliquo termino contrariatur motui  
qui est ad oppositum terminū sicut quies in albo  
opponitur remigatōm cōtrarietatis. i. nō albificatio  
m. et hoc etiam sic probatur extra textum q. mo-  
tus est eiusdem essentia cum termino ad quē ubi  
ergo terminus cōtrariatur altero termino ibi eti-  
am motus cōtrariatur illi termino. quia ergo al-  
bedo et nigredo cōtrariatur sic etiam cōtrariatur  
quies in albo et motus ad nigri.

**Simul aut et adinui.**

Interponit de cōtrarietate quietum adinuiem  
et vult q. ille quietes sunt cōtrarie adinuiem q.  
ex cōtrariis terminis sunt sicut quies in albo et  
quies in nigro. quia tales quietes sunt eiusdem  
nature cum terminis sub quibus quiescunt. sicut ex  
ergo terminis cōtrariatur sic etiam quietes.

**Motui autem ei qui.**

Hic ostendit quod prius dixit. s. q. quies in aliquo  
termino nō opponitur motui ad eundem terminū  
et hoc sic probat. Illud quod est perfectio et consum-  
matio aliquid hoc nō cōtrariatur sibi. Sed quies  
in termino ad quē est consummatio et perfectio ipsius  
motus. ergo nō cōtrariatur motui. Maior patet  
quia cōtraria nata sunt se expellere mutuo. sed  
perfectio est cū illo cui est perfectio ergo nō sunt cō-  
traria. Minor patet q. quies in termino sic simul  
cum motu. quia moueri ad aliquē terminū ē in  
tali termino quietē fieri. Ex quo patet q. bene dicitur  
in diffinitione nature. natura est principium mouē-  
di et quiescendi. s. in termino ad quē.

**Arguitur**

Hic nō est perfectio motus  
quod nō manet cū motu  
sed quies in termino ad quē nō manet cū motu et  
ergo nō est perfectio motus. / Dicitur q. motus acci-  
pitur dupliciter. Uno modo q. tum ad suam essen-  
tiam. et sic quies est consummatio motus. q. in ter-  
minis siue in quiete que est in termino ad quē mo-  
tus est simpliciter perfectus. Alio modo accipit mo-  
tus q. tum ad modū essendi. et tūc in termino mo-  
tus nō est motus. et sic quies in termino ad quem  
remouet in termino. exempli gratia. q. si facta ca-  
lescentia aque tūc in quiete calcificationis calor qui  
est esset aliter motus est simpliciter perfectus sed mo-  
tus essendi motus cessat simpliciter in termino  
quia calor nō est amplius imperfectus que imperfe-

ctio spectat ad modū motus.

**Quibus aut nō sunt**

Hic determinat de cōtrarietate quietum in mu-  
tationibus. et primo resumit quōd sumitur in eis  
contrarietas. et vult q. cōtrarietas sumitur in  
eis penes accessum et recessum. s. ab eo dem termino  
quo ad cōtrarietatem mutationis ad mutationē  
et immutationē adiuuunt. Arist. intendit hoc p.  
exclusionē q. eodem modo sicut motus cōtraria-  
tur quieti et quies quieti ita mutatio cōtrariatur  
mutationi et immutatio immutationi. quies enim  
nō habet ordinem ad mutationem sed ad motū  
et ideo oportet mutare nomē quietis in nomen  
immutationis. Est ergo sic dicendū q. mutatio  
que est in aliquo termino cōtrariatur immutationi  
que est in opposito termino. Unde patet q. muta-  
tio que ē in esse opponitur immutationi que est  
in nō esse. et mutatio que est in nō esse opponitur im-  
mutationi que est in esse. Et quia posset quis dice-  
re q. nō esse nō potest esse terminus mutationis  
ergo nō potest alicui cōtrariari. ergo dicit philosophus  
q. nō esse est quedam corruptio et nō annihilatio  
et sic nō est nō esse simpliciter. sed esse nō esse ha-  
bens subiectū. i. nō esse primitiuū.

**Si autem hoc non.**

Hic ostendit quod prius supposuerat. s. q. mutationem  
nō opponitur quies sed immutatio. et hoc sic pro-  
bat. quia sic sequeretur q. nō omnis quies esset cō-  
traria motui quia quies que est cōtraria gene-  
rationi nō ē cōtraria motui. oportet q. dicitur q. mu-  
tationem opponit immutatio. et similiter est dicendum  
de immutationibus adinuiem.

**Dubitabit autem alii**

Hic ponit aristotelem tria dubia q. postea soluit. pri-  
mū est quare in genere motus localis solū inueniū-  
tur motus et quietes secundum naturā et extra naturā  
et nō in alijs motibus. s. in alteratione augmentatione  
et diminutione generatione et corruptione. Quia autē  
in illis nō inueniuntur probatur per locū maiori sic. Si  
illud quod magis videtur inesse nō inesse illud quod minus  
si si esset aliq. motus extra naturā maxime esset cor-  
ruptio. s. corruptio ē etiā secundum naturā quod sic patet quia  
senescere ē secundum naturā. s. matie et senescere ē dispositio  
ad corruptionem. q. etiā corruptio ē secundum naturā.

**Arguitur**

Dicitur scdō alii q. oēs rescūs  
se rescūs nata; q. male dicitur h

q̄ corrupto est fm naturam. Dicendū q̄ natura accipit duplici. Uno mō p̄ natura vbi que intendit consistentiam et p̄manentiam totius vniuersi. et tunc corruptio est omnino fm naturam. quia oportet multa corrumpi in vniuerso si debz totum vniuersum p̄sistere sius necesse ē ali qua indiuidua coherere vt saluetur alia in specie. Alio mō accipitur natura p̄ natura p̄ticulari et sic accipit dupliciter. Uno mō p̄ natura forme. i. p̄ natura que ē forma. et sic corruptio ē cōtra naturā. q̄ forma fm q̄ h̄mōi dat speciem. sep̄ corruptio tollit eā. Alio mō accipit natura p̄ natura materiae. et sic itez corruptio ē naturalis. q̄ si tunc materia h̄z naturā habitudinē ad formam ita etiam ad p̄matōem. Sed p̄uatio est p̄ncipiū corruptōis. ergo corrupto est fm naturam.

**Aut si est q̄ violentia**

Hic soluit predictam dubitādem p̄ interemptōnem. i. p̄ negatōem. et vult q̄ hoc quod supponit in questione ē falsum q̄ solū in motu locali inueniuntur naturale et violentū. p̄mo etiam inueniuntur in oībus alijs motibus. Et hoc p̄bat idcirco. quia aliquae sunt corruptōes naturales sicut ille que fiunt fm p̄ncipia nature ab inereis. sicut q̄n aliquis moriē ex senectute. Aliae sunt corruptōes violente que fiūt p̄ter dispositiones ipsius rei que corrūpit. sicut cū aliq̄s gladio interficitur. Hic ē de generatōe q̄ sunt aliquae generatōes fatate. i. p̄cedentes fm ordinē cāz vniū salū sicut rose generant in estate. Aliae sunt generatōes nō fatate. i. nō p̄cedentes fm ordinē causaz sup̄iorz sicut q̄n generat rose in h̄peme in stuphis. Similit̄ est de augmētatōe. q̄ aliqua ē augmētatio violenta sicut q̄n semia ex humoribus multū crescit. et aliqui hoies citius veniunt ad ānos pubertatis. i. discretōis p̄ter variatōem nutritiē. q̄s t̄ps naturalē ē i decimo q̄to āno quo ad viros. q̄a tūc p̄t̄ trahere mātmo mū. Et similiter aliq̄ sunt alteratōes violente sicut q̄n aliquis sanāe an̄ dies ceticos. si em̄ aliq̄s sanāe in die cetica est sanatio naturalis si autē nō est violenta. S̄ autē dies cetica dies iudicij sup̄ infirmitate. habet em̄ q̄libet infirmitas vna die in qua vel infirmitas vincit naturā. et seq̄t̄ur mors vel natura vincit infirmitatē. et seq̄t̄ur sanitas. Si ergo aliq̄d an̄ illū die sanetur ē alteratō violenta et p̄t̄ naturā. Est igit̄ dīna inter has diatōes crescis acrisis. q̄ crescis iō

est q̄s iudicium. crescis idem est q̄ natura. crescis idem est q̄s auz. vnde vsus. Iudicium crescis natura crescis crescis auz.

**Queritur** Quid sit facti. Dōm q̄ est explicatō diuine p̄vidētie p̄ cās vniūsales medias. et S̄ facti a for factis. i. loquor. q̄ deus p̄ tales cās. sedas vicitat nobis loqui. sicut em̄ p̄ locutionē hominis p̄cipimus q̄d homo velit. ita p̄ effectus sc̄darū cāz p̄cipimus q̄d deus velit. hoc ergo d̄i fatatū quod fit fm naturalem influentiam cārum sup̄iorz. et ideo q̄ rose generat̄ur in h̄peme nō est fatatum quia est p̄ter ordinē causaz sup̄iorz.

*Diffinitio facti*

**Erūt ergo corruptio.**

Hic obijcit p̄tra dicta q̄ nō sunt aliquae generatōes fm naturam et extra naturam. q̄ si sic t̄nc sequerēt q̄ vni multa opponerentur q̄s ē m̄cōueniens. quia corruptio est p̄traria generatōi. Si ergo est etiam aliqua corruptio extra naturam. ergo corrupto erit p̄traria corruptōi. H̄nc aresto. q̄ non est inconueniens vniū c̄pponi multis fm diuersas rōnes. quia generatio et corruptio opponitur fm rōnem generis. sed corruptio opponitur corruptōi fm rōnem speciei. sicut corruptio tristis contrariatur corruptōi dulci. et generatio tristis contrariatur generatōi dulci. Dicit autem generatio dulcis quādo ex minus nobili generatur magis nobile. sicut quādo ex aqua generatur aer. Sed generatio tristis ē quādo ex magis nobili generatur minus nobile vel potest dici q̄ generatō dulcis est que ē fm causas vniūsales. et generatio tristis est que est p̄ter talem naturam sicut generatō non fatata.

**Omnino quidē igit̄.**

Hic ponit principale quod intēdebat ex ista dubitatione. scilicet q̄ motus et quies nō solum opponitur penes terminos sicut dictum est. sed etiam fm naturale et violentum. dicit ergo q̄ non solum generatō contrariatur generatōi et corrupto corruptōi penes naturale et violentum sed vniūsaliter omnes motus et quietes sunt hoc mō contraria. quod probat exemplat̄ in motu locali. quia ibi est magis manifestum. quia motus ignis sursum p̄trariat̄ quieti ignis deorsum penes naturale et violentū. ex quibus possumus sumere talem conclusionem q̄ motus et

*Quod d̄ sup̄ q̄ t̄ra  
Crescis r̄p̄s. i. d̄p̄s*

quies pnt tripliciter generari. Uno mō penes terminos tñ. ut motus ignis sursum et motus terre deorsum. scđo cōtrariā penes naturale et violentum tñ. sicut motus ignis sursum et motus terre sursum. tertio generat penes utriq; penes tñ. et naturale et violentū. sicut motus ignis sursum et motus ignis deorsum. qz ibi sunt generari tñ. s. sursum et deorsum. et un<sup>o</sup> est naturalis et alius violentus.

**Habet autem dubi.**

Hic mouet scđam dubitatōem. qz cñ adest. dicitur de q̄te violenta q̄ opponit quieti naturali mouet dubitatōem. utp̄ cuiuslibet q̄tis q̄ nō semp̄ fuit sit aliqua generatio. i. utp̄ genēt̄ quies violenta. sicut generat quies naturalis. Et vocat generatōem quietis hic stare. qz stare ē ad quietē tenēre sicut infra patebit. et pbat̄ duabus rōnibus p̄cēm negatiuā. quarū prima stat̄ i hoc. Si cuiuslibet quietis que nō semp̄ fuit ē generatō. ergo etiā quietis extra naturā esset generatō. sed hoc nō p̄t dici. qz qñ p̄ m̄ tñ generat quies tunc quāto mobile plus accedit ad tñm̄ in quo accipitur quies tanto uelocius mouetur. s. generat̄ est in motu violento. qz quāto magis accedit ad terminū in quo accipitur quies violenta tāto tardius mouet̄. sicut patet de lapide p̄cto sursum q̄ quanto plus recedit a manu p̄cientis tāto tardius mouetur.

**Amplius uideēt stare**

Hic scđa rō stat̄ in hoc generare quietē uel est motus naturalis uel sit cū motu naturali. s. quies violenta nec ē motus naturalis nec sit cū motu naturali. q̄ nō est generatio quietis in motu uolento.

**habet ac dubitatōne**

Hic ponit tē. etiā dubitatōem que ē. ex quo dcm̄ ē qz dū aliquid mouet̄ tūc nō statim abijcit terminū a quo s. aliqd̄ retinet̄ de illo. sic seq̄tur si q̄s in tñmo a quo cōtrariā motui qui ē ab isto termino in generatū terminū. tūc seq̄it̄ qz contrariā sunt simul. quia terminus a quo sit est cū motu q̄a nō statim abijcit. Istā tēciā dubitatōem primo soluit dicens qz nō est incōueniēs generatō esse simul s̄m̄ cō imp̄fectum et s̄m̄ q̄. s. simpliciter duo generatō nō pnt̄ cē s̄m̄ in motu ergo p̄m̄stentur duo generatō s̄m̄ cō imp̄fectum.

**Dubitabit autē utiq;**

Hic soluit scđam dubitatōem. s. qz incōueniens uidetur dicere qz nō fiat generatō quietis uolenti. qz hoc qd̄ q̄tis nō est et q̄tis est hoc uidet̄ generari cū generatio sit p̄gressio a nō esse ad esse sed manifestū est q̄tem violentā q̄tis nō esse et postea esse. ergo uidet̄ fieri generatio h̄m̄ quietis. s. qz hoc generatū est ei qd̄ dictum ē. ergo est distinguendū qz duplicat̄ aliqd̄ generat̄. Uno mō p̄. i. p̄rie et p̄ cām̄ effectiua. et sic q̄s violenta uō generatur. sed q̄s naturalis generat̄ et naturali motu q̄ efficitur p̄ naturā et p̄ p̄q̄ns et quies. Alio mō dicit̄ aliqd̄ generari p̄ cām̄ defectiua. et sic q̄s violenta dicit̄ generari. qz talis quies generat̄ p̄ defectū uolenti violentā aliqd̄ mobile. exēplis grā in p̄ctōne lapidis sursum deorsum motus. qz deficit otus p̄cientis. et sic sequit̄ quies lapidis sursum.

**Quoniam autem est.**

Hic p̄ter adesto. addit̄ alia duo ad declarandū primā quēstionē. dicit̄ tñ quidā qz iste textus nō fit de mente phi. Primū est qd̄ addit̄ utp̄ motui naturali ignis sursum generatur motus ignis uolentus deorsum uel motus naturalis tē deorsum. Et dicendū est qz utroq; mō. quia primi motus generant̄ adinuicem s̄m̄ naturale et uolenti. et s̄m̄ tñmos. Sed alij duo generantur s̄m̄ tñmos tñ. q̄a ambo sūt naturales. Scđm̄ qd̄ addit̄ adesto. ē qz motus opponit̄ aliquant̄ quieti nō p̄fecte sicut motui opponit̄. et hoc id̄ q̄a motus opponit̄ motui p̄rie generat̄. sed motus opponit̄ qui. tñ solum p̄uatiue.

**Queritur**

Utr̄ uem̄: assignatur contrarietas motus penes terminos et naturale et violentū. Scđm̄ qz p̄ p̄ria et p̄ncipalis contrarietas sumenda est in motibus penes terminos. sed quedam scđa dicit̄ analoga et min<sup>o</sup> p̄ncipalis cōtrarietas sumit̄ penes naturale et violentum. Primū patet quia cōtrarietas est dīna s̄m̄ specie. tēcimo metaphisice. ab illo ergo aliquid habet contrarietatem p̄rie dicit̄ a quo habet speciem. sed motus habet speciem ex termino. ergo ex illis etiā habet cōtrarietatem. sed naturale et violentum sunt in motu ex parte mouentis et mobilis. sed illa sunt extrinseca motui. dicitur etiā motus naturalis p̄rie p̄ncipiū naturale.

**Querit** Vtq; natale et violentū eōdē  
 repianē in oibus motib⁹ Di  
 tendū q; ibi inueniūt s; non eōdē. q; naturale et  
 violentū simple et ppe repiūt in motu locali sed  
 fm qd in alijs motib⁹ qd sic pz q; quis aliq; ge  
 neratio posset dici violenta vel pta nataz ex p  
 te epis ⁊ ex pte mōi fēdi vel ex causis vlib⁹ q; a  
 est pter ordmē tāz vlm. sicut quādo generatē rose  
 in hyeme ē tam tal generatō natalis ex pte na  
 ture ptiularis et ex pte matie q; dispositio ma  
 terie naturalē inducit formā q; seqē ex tali dis  
 positōe. H; in motu locali pte eē violentū simple  
 quādo. s; aliq; mobile h; motū locale ad quē mo  
 tū ipm mobile nullā h; naturalē habitudmē. et  
 sic talis motus ē simple violentus. q; violentū ē  
 qd ē a pncipio extrinseco passo nō pterēte vtm  
 exercio ethicoz. quādo in matia nō ē naturalis  
 aptitudo ad talē formā. Et piciat p; q; nulla  
 generatio ē absolute violenta. q; passum a. matia  
 cōfert vim. i. h; naturalē aptitudmē ad formā q;  
 recipit in matia. Et rō istius differēte ē. q; mo  
 tus localis nō ē motus ad formā q; oriē ab item  
 seco s; ab extrinseco. s. loco et iō pte tal' sōz simple  
 ab extrinseco aduenire in q; pstitit rō violenti. In  
 alijs at motib⁹ forme adueniūt ab intrinseco q; ex  
 aptitudine matie. et iō non pte in eis simple in  
 nemē violentum.

Explicit liber Quintus physicoz

**I autē est continuū.**

Queritur que sit ratio ordinis huius libri

fere ad quintam. Dicendum q; ista. quia in  
 quinto determinatum est de diuisione motus in  
 partes sbiectiuas. et in hoc sexto determinatur  
 de diuisione motus in partes q; tractatiuas et integra  
 les. sicut q; partes sbiectiuas se cōualioēs q; partes in  
 tegres ita etiā dīsiō in partes sbiectiuas pcedit diu  
 sionē in partes integres. Et rō ordis hui⁹ ad septi  
 mū est. q; in septimo determinat de motu p; pparō  
 nē ad mouētia q; sūt extrinseca motui. partes at in  
 tegres sūt aliq; mō intrinsece motui. Potest  
 autē iste liber diuidi i tres partes pncipales In pā  
 ma ponit pambulariē qdā q; de hui⁹ ad diuīsiō  
 nē mot⁹. In sēda ponit diuīsiōnē mot⁹. In etiā  
 ponit tres opmiones antiq; de motu. Quo ad  
 primā pmo oit q; mot⁹ ē diuisibil' sicut oē ptiū  
 um. et circa hoc pmitit q; nullū cōtinuū ē cōpo  
 sitū ex indiuisibilib⁹. et hoc pmo pbat de ptiūo  
 in magnitudine. sed in tpe. et iō in motu. Quo ad  
 primū pmo pmitit q; sda diffinitōes positas in  
 qnto et sē q; si diffinitō ptiūi pbat et ptiū  
 sit bene posita tūc verum erit q; nullum con  
 tinuum componē ex indiuisibilib⁹ quasi dicēt q;  
 necē sit ex illis diffinitōibus pbatē propo  
 sitionem

**Neq; vnum sunt vlti.**

Hic pbat ppositū duab⁹ pncipalib⁹ cōm⁹ qua  
 rum vna sumē ex diffinitōib⁹ cōm⁹ dictoz  
 sēda sumē ex diffinitōe ptiūi posita in cōm⁹ hu  
 ius. Prima rō stat in hoc si cōtinuū est cōpositū  
 ex indiuisibilibus tūc indiuisibilia erūt vnta in  
 cōtinuo. vel ergo habebunt se p modū cōtinuari  
 omis cōtractus siue p modū cōsequēter. sed nullū  
 istoz est dōm. ergo non possunt vnta ēē in cōri  
 nuo. Maior pbat a sufficienti diuīsiōne. quia  
 nō possunt plures modi vntatis inueniri. Mi  
 nor pbat a p ordinem. et primo q; indiuisibilia  
 nō possunt habere vntationem p cōtinuatōnem. et  
 hoc sic. Quēq; sunt vnta p cōtinuatōnem illo  
 rum vltima sunt vnta. sicut patet ex diffinitōne  
 cōtinui. sed indiuisibilia nō habēt vltima vnta  
 ergo non possunt esse vnta p cōtinuatōnem. mi  
 nor pbat a quia vbiq; est vltimū ibi est vlti  
 mū et alterum ab vltimo. quia vltimum dicitur  
 relatiue ad primū. Si ergo indiuisibile habet vlti  
 mū etiam habet i primū. ergo indiuisibile erit  
 diuisibile qd est impossibil'.